

**J. Andrzejewski, T. Dąbrowska, A.
Grochulska, A. Wróblewska, Z.
Nowakowski**

**Nadkole, gm. Łochów, woj.
siedleckie. Stanowisko 2**

Informator Archeologiczny : badania 17, 127-128

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

MICHALIN, gm. Włocławek
woj. włocławskie
Stanowisko 1

patrz neolit

WODŁA, gm. Wiśniowo
woj. ciechanowskie
Stanowisko I

Muzeum Ziemi Zawkrzędzkiej
w Wławie

Badania prowadził mgr Andrzej Grzymkowski. Finansował WKZ w Ciechanowie. Ósmy sezon badań. Montearyzsko birtualne: ciałopalne i szkieletowe, z wyraźną dominacją pochówków ciałopalnych. Okres rzymski, I - IV w., z przewagą grobów wczesnych. Kultura przeworska i wielbarska.

Prace kontynuowano w części wschodniej osontarzynka, dążąc do uchwycenia jego krawędzi, co się powiodło. Zbadano 21 arów, odkryto 42 obiekty. W tej części osontarzynka były one lokowane coraz rzadziej. Zdecydowanie dominowały groby ciałopalne, a wśród nich bezpopielnicowe, obasypane stosem. Odkryto również kilka pochówków ciałopalnych jamowych, czystych.

Interesujące okazały się dwa groby szkieletowe, osątkowe. Pierwszy, oznaczony nr 31/83, z wielowarstwową obudową kamienną, składającą się z dużych i średnich kamieni, zawierał kości kończyn dolnych. Znalaziono je we wschodniej części obszarnej jamy grobowej, wyprażonej przez ogień, w której poza tym były trzy niewielkie zgrupowania drobnych otoczek, głównie od strony zachodniej. Drugi osątkowy grób szkieletowy był płytko lokowany, bez obudowy, z kilkoma niewielkimi kamieniami w jamie, również wyprażonej ogniem. Pochówek składał się z czaszki wraz ze szczęką i żuchwą oraz kości kończyn górnych i jednego zebra. Obydwa pochówki szkieletowe nie były uszkodzone i znajdowały się w znacznym oddaleniu od siebie. Nie zawierały również żadnego wyposażenia /w 31/83 - kilka luźnych skorup/.

Z grobów ciałopalnych pięć było bogato wyposażonych, a mianowicie trzy pochówki popielnicowe obasypane stosem, oraz dwa jamowe czyste oznaczone numerami. Zawierały one poza dość liczną ceramiką /trzy pierwsze/ liczne metale, w tym: zdobione bransolety, duże profilowane okucia końców pasa, okucia prostokątne blaszkowate - z brązu, sprzączki, okucia blaszkowate - szlufki, klucz z zankiem, szydło - z żelaza, dużą zapinkę oczkową typu A-57/58, igłę, szpilę, fragment zapinki - z brązu, przęśliki gliniane duże i małe, stopiony brąz, szkło stopione /w jednej jamie grobowej/. Dwa pochówki czyste nie zawierały właściwie ceramiki /poza małe kłkami, glinianymi naczynekami/, natomiast liczne przedmioty: zapinki oczkowe typu A-57/58, fragmenty zapinek typu A-38, bransolety, sprzączkę, igłę, kabłączek do pasa z kółkiem - z brązu, klucze z okuciami zanków i szkatulek, sprzączkę z żelaza, przęśliki gliniane, stopiony brąz, dwa paciorki szklane.

Pochówki te należy datować na rozwiniętą i schyłkową fazę B2.

Wiele innych grobów posiadało również wyposażenie pozaceramiczne, na które składały się przedmioty codziennego użytku.

W tej części osontarzynka /wschodniej/ dominowały pochówki z faz: B2 i C2.

Materiały wraz z dokumentacją znajdują się w Muzeum Ziemi Zawkrzędzkiej w Wławie.

Prace będą kontynuowane.

MADKOLE, gm. Łochów
woj. siedleckie
Stanowisko 2

Państwowe Muzeum Archeologiczne
w Warszawie

Badania prowadził mgr Jacek Andrzejewski przy współudziale dr Teresy Dąbrowskiej oraz mgr Anny Grochulskiej, Anny Wróblewskiej i Zbigniewa Nowakowskiego. Finansowało PMA. Drugi sezon badań. Montearyzsko kultury przeworskiej z okresu wczesnorzymskiego.

Przebadano 312 m² odsłaniając 57 pochówków: 37 pewnych i 6 domniemych popielnicowych, 10 jamowych i 4 zniszczone oraz 2 obiekty /jama i grób popielnicowy/ kultury łukwickiej. Uchwyciono

zanięciem omentarzyska w kierunku wschodnim i częściowo południowym i północnym.

Na 45 datowanych grobów 37 można pewnie, a 5 dalszych przypuszczalnie, datować na fazę B2, 2 ogólnie na fazy B1-B2 i 1 na fazę B2/O1. Potwierdza to sugestię o dużej spójności chronologicznej omentarzyska /jak dotąd spośród 67 dobrze datowanych grobów aż 64 pochodzą z fazy B2/ oraz rozszerza ramy jego funkcjonowania prawdopodobnie do fazy B2/O1.

Większość odkrytych grobów należała do stosunkowo bogato wyposażonych. Z ciekawszych znalezisk wymienić można parę brązowych zapinek płytkowych o konstrukcji zawieszkowej z gr. 83, parę brązowych zapinek zbliżonych do typu A.74 zdobionych czerwoną emalią, które wraz z zapinką A.109-110, profilowaną szpilą brązową, sprzączką, parą końcówek rzemieni i parą złączy ogniwkowych pochodzą z gr. 40, żelazną klamkę szwata z dwiema skuwkami i żelazną umbo J.7a z brązowymi aplikacjami z gr. 46.

We wkopach rabunkowych i wojskowych, które zniszczyły pewną część nekropoli oraz luźno na powierzchni obok ceramiki przeworskiej stwierdzono niezbyt liczne fragmenty ceramiki lutyskiej oraz średnioślęskiej.

Materiały z badań złożono w PMi.

Badania będą kontynuowane.

WIEGOMIRÓW - WIAJA WIEŚ, gm. Burzenin-Konopnica
woj. sieradzkie
Stanowisko 1

patrz epoka brązu

WIESZCZÓWICE, gm. Milicz
woj. wrocławskie
Stanowisko 2

patrz epoka brązu

NOWY TARG, gm. Stary Targ
woj. elbląskie
Stanowisko 10

Muzeum Zamkowe
w Malborku

Badania prowadził mgr Jerzy Piskaleki. Finansował WKZ
w Elblągu. Drugi sezon badań. Osada kultury wielbarskiej.

Stanowisko zajmuje południowo-zachodni stok wzniesienia położonego około 200 m na północ od zabudowań Farmy Bydła Rzeźnego w Nowym Targu, na wschodnim brzegu płytkiego, zabagnionego jeziora /bez nazwy/.

Celem badań było określenie relacji osady do położonego na terenie farmy wielokulturowego omentarzyska /stanowisko 6/.

Na powierzchni 1 ara odkryto fragment reliktów budynku przyciesiowego, piec wapienniczy, związaną z nim jamą na popiół oraz wolno stojące palenisko. Obiekty datowane są fragmentami mało charakterystycznej ceramiki na okres wpływów rzymskich.

Materiały i dokumentacja znajdują się w Muzeum Zamkowym w Malborku.

Badania będą kontynuowane.